

editörden

Kıymetli **eskireni** Okurları,

“Kadın” konusu gün geçtikçe çok farklı tartışmalar ve problemlerle gündemde daha fazla yer almaya başlamıştır. “Kadının dışarı çıkması” ile daha da hızlanan bu tartışmalar, bugün gelinen noktada hem Batı hem de İslam dünyasının değişim ve tecrübelerini deşifre etmesi açısından önem taşımaktadır. Kapitalizm sürecine eşlik eden kadın hakları, feminizm söylemleri bir noktadan sonra beklenmeyen sonuçları da ajandamıza taşımıştır. Bugün kendi içinde barındırdığı çeşitlilik ve farklı tecrübelerle kadın, geniş bir tayf içerisinde farklı yönelimlerin bigane kalamadığı bir konu olmaya devam etmektedir.

Türkiye’nin modernleşme tarihi içerisinde kadın, erken dönemlerden itibaren tartışmaların odak noktasında yer almıştır. Bundan da öte kadın konusu, bilhassa Osmanlı’nın son dönemlerinden itibaren yeni medeniyet projesinin başlıca alanlarından biri olarak görülmüştür. Hatta Batı medeniyetinde kat edilen yol, kadına bakılarak anlaşılmaya çalışılmıştır. 1980’lere kadar tek boyutlu bir kimliğe yığınak yapan kadın tartışmaları, bu tarihten sonra şehirleşme sürecinin de kısmi olarak sonuçları ile birleşince daha da çeşitlenmiştir. Bugün gelinen noktada, başörtüsünden feminizme, çalışma hayatından aile ilişki ve rollerine kadar bu çeşitliliği gözlemek mümkündür. Fakat belirtmek gerekir ki, Osmanlı’nın son dönemlerinden bu yana kadın tartışmalarının ana ekseninde “din” ciddi bir yer kaplamaktadır.

Eskiyeni dergisinin elinizdeki sayısı, tam da böyle ilişkiler ağı içerisinde kadın konusuna odaklanmaktadır. Kadın konusunda Türkiye’de yapılan tartışmalarda ortaya çıkan en belirgin tez, Osmanlı’da ataerkil zihniyet ve dinin el ele vermesiyle ezilen kadının bu dizginlerden kurtarılmaya çalışıldığı şeklindedir. Bu bağlamda kadının özgürleşme sürecinin dinden özgürleşmeye eşitlendiğini görmekteyiz. Bu sayıda farklı konularla ilintileri bağlamında kadın konusunu problematik olarak ele alan makale, söyleşi ve soruşturmaları okuyacaksınız. Böylece Türkiye’de sıklıkla tekrarlanan bu kalıp yargı ve ezberlerin içeriklerinin de tartışmaya açılacağını umuyoruz.

Ciddi bir emek mahsulü olan yazılardan oluşmuş bu sayıya M. Zeki Duman, Kadir Canatan, Mustafa Aydın, Talip Özdeş, Ali Akpınar, H. Vicdan Tekin, Huriye Martı, M. Enes Topgül çok çeşitli sorunlara temas eden makaleleri; Yıldız Ramazanoğlu ve Cihan Aktaş sorularımıza verdikleri cevapları; Fatma Kutluoğlu ise söyleşileri ile dosyamıza katkıda bulunmuşlardır. Hepsine burada teşekkürü bir borç biliyoruz. Elinizdeki sayının engin ufuklu tartışmalara zemin hazırlaması en büyük temennimizdir. ■

Editör

Mustafa TEKİN